ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 105/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  envio  de  ofício  ao  Governador  do  Estado  de  Santa  Catarina,  Jorginho  Mello  e  ao
Secretário de Infraestrutura e Mobilidade Urbana do estado de Santa Catarina, Jerry Comper, com os
seguintes  questionamentos:  1)  Qual  foi  a  solicitação  da  Diretoria  de  Fiscalização  de  Obras  de
Infraestrutura - DFIS, que suspendeu o processo licitatório para as obras de construção do novo trevo
entre a BR-101 em Itajaí e a Rodovia Antonio Heil, SC-486? enviar cópia da solicitação 2) Qual o prazo
para  a  readequação  orçamentária  elencada  na  nota  de  informação  de  suspensão  do  processo
licitatório? 3)  Qual  o prazo para definir  a nova data de abertura do processo licitatório? 4)  Quais as
medidas  que  o  Governo  do  Estado  está  tomando  para  que  o  próximo  processo  licitatório  não  seja
novamente prorrogado?

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimemto  solicita  esclarecimentos  em  virtude  de  que  pela  segunda  vez,  foi  suspenso  o
processo licitatório para as obras de construção do novo trevo entre a BR-101 em Itajaí e a Rodovia
Antonio Heil, SC- 486. Esta obra está sendo muito aguardada pela população local, bem como por todos
que se utilizam do trevo, visto que é urgente a necessidade de ampliação e mudança do mesmo, pois
não comporta o fluxo diário de veículos e também a necessidade de mais segurança.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JULHO DE 2024

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB